发行股票注册的批复》（证监许可[2021]175 号），公司向特定对象发行 20,295,202 股股票，募集资金总额 55,000 万元，上

述资金已于 2021 年 9 月 24 日到位，用于半导体智能制造产业基地项目（一期）建设和补充流动资金，预计项目建成后，

光力科技股份有限公司 2021 年年度报告

69

将加快半导体封装划片机高端装备本土化进程，形成年产 500 套半导体精密划片设备及系统的产能。详见公司 2021年 10

月 1 日在证监会创业板指定信息披露网站巨潮资讯网上的相关公告。

2、向不特定对象发行可转换公司债券事项

报告期内，为加快半导体封测装备业务的发展，公司启动了向不特定对象发行可转换公司债券事项，本次拟募集资金

总额不超过 40,000 万元，用于超精密高刚度空气主轴研发及产业化项目建设，项目完全达产后将形成年产 5,200 根空气主

轴的产能。本项目产品为半导体设备关键零部件，公司已掌握其全套技术及生产工艺，项目有助于补齐我国集成电路设备

产业链的短板，突破企业产能瓶颈，获得规模优势，降本增效，加快半导体设备的国产化进程，符合公司未来发展规划。

详见公司 2021年 12 月 25 日在证监会创业板指定信息披露网站巨潮资讯网上的相关公告。公司将按计划推进相关工作，并

根据进展情况及时履行信息披露义务。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

报告期内，为进一步夯实公司半导体装备业务，提升公司在半导体装备领域核心竞争力，致力于成为掌握核心技术的

全球一流半导体装备企业，公司之全资子公司光力瑞弘先后收购了高瞻股权投资(广东)有限公司、河南兴港融创创业投资

发展基金（有限合伙）和河南省科技投资有限公司分别所持有的先进微电子 10.71% 、43.37%和 25.51%股权。公司持先进

微电子公司的股权已增加至 94.90%，进而间接持有 ADT 公司 94.90%股权，先进微电子成为公司间接控股子公司，自 2021

年 5 月开始整体纳入公司合并报表范围。详见分别于 2021年 4 月 24 日、2021 年 8 月 4日披露在巨潮资讯网的《光力科技

股份有限公司关于拟现金收购先进微电子装备（郑州）有限公司部分股权的公告》（公告编号：2021-029）和《光力科技股

份有限公司关于进一步收购控股子公司先进微电子装备（郑州）有限公司股权的公告》（公告编号：2021-049）。

光力科技股份有限公司 2021 年年度报告

70

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 94,642,029 37.96% 20,295,202   -4,422,328 15,872,874 110,514,903 40.99%

 2、国有法人持股 0 0% 1,291,512   1,291,512 1,291,512 0.48%

 3、其他内资持股 94,642,029 37.96% 16,346,864   -4,422,328 11,924,536 106,566,565 39.52%

  其中：境内法人持股 11,343,680 4.55% 10,386,712   -2,804,999 7,581,713 18,925,393 7.02%

   境内自然人持股 83,298,349 33.41% 5,960,152   -1,617,329 4,342,823 89,258,501 33.10%

 4、外资持股 0 0% 2,656,826   2,656,826 2,656,826 0.99%

  其中：境外法人持股 0 0% 2,656,826   2,656,826 2,656,826 0.99%

二、无限售条件股份 154,701,781 62.04%   4,422,328 4,422,328 159,124,109 59.01%

 1、人民币普通股 154,701,781 62.04%   4,422,328 4,422,328 159,124,109 59.01%

三、股份总数 249,343,810 100% 20,295,202   20,295,202 269,639,012 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内公司向特定对象发行人民币普通股 20,295,202 股，全部为限售股。

2、高管锁定股跨年度变动和原定任期内买入股份自动锁定。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司向特定对象发行股票事项已通过相关会议及主管部门的批准：

1、公司内部决策程序

2020 年 9 月 14 日，公司召开第四届董事会第六次会议，审议通过了《关于<公司 2020 年向特定对象发行 A 股股票方

案>的议案》及与本次发行相关的议案。

2020 年 9 月 30 日，公司召开 2020 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于<公司 2020 年向特定对象发行 A 股股